

KẾ HOẠCH

Xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh tham gia các khâu của Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022 tại thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 16/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT), tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 và nội dung cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố ngày 31/5/2021;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 2386/TTr-SYT ngày 04/6/2021 về việc xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh tham gia các khâu của Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022 tại thành phố Đà Nẵng, Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh tham gia các khâu của Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022 tại thành phố Đà Nẵng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và phục vụ an toàn cho Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022.

2. Yêu cầu

- Việc lấy mẫu phải được thực hiện đúng đối tượng và quy trình theo quy định.
- Năng lực lấy mẫu và xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime - PCR đáp ứng được số lượng mẫu xét nghiệm dự kiến thực hiện.
- Đảm bảo các quy định về phòng chống dịch COVID-19 trong tổ chức triển khai lấy mẫu.
- Các đơn vị, địa phương liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện kịp thời đúng kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng được xét nghiệm: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh tham gia các khâu của Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022 tại thành phố Đà Nẵng.

2. Số lượng người được xét nghiệm

Số lượng dự kiến: khoảng 16.296 người. Trong đó:

- Ban ra đề, in sao đề Kỳ thi tuyển sinh lớp 10: 45 người.

b) Thanh tra thi, Ban Vận chuyển, cán bộ coi thi, công an, bảo vệ, phục vụ tại tất cả các điểm thi, Ban thư kí, Ban làm phách Kỳ thi tuyển sinh lớp 10: khoảng 3.000 người.

c) Thí sinh tham gia Kỳ thi tuyển sinh lớp 10: khoảng 13.251 người.

3. Thời gian thực hiện lấy mẫu:

a) Ban ra đề, in sao đề Kỳ thi tuyển sinh lớp 10: ngày 06/6/2021

b) Thanh tra thi, Ban Vận chuyển, cán bộ coi thi, công an, bảo vệ, phục vụ tại tất cả các điểm thi, Ban thư kí, Ban làm phách Kỳ thi tuyển sinh lớp 10: ngày 12/6/2021.

c) Thí sinh tham gia Kỳ thi tuyển sinh lớp 10: ngày 13/6/2021.

4. Loại mẫu xét nghiệm: mẫu gộp 10

5. Các đơn vị thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm

a) Các đơn vị thực hiện lấy mẫu

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, các trường trung học cơ sở, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm lập danh sách các đối tượng xét nghiệm, thông báo cho các đối tượng được lấy mẫu đến xét nghiệm và phối hợp, hỗ trợ đơn vị y tế tổ chức lấy mẫu xét nghiệm theo Kế hoạch được giao.

- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố (CDC), các Trung tâm y tế quận, huyện phối hợp với phòng giáo dục các quận, huyện chịu trách nhiệm tổ chức lấy mẫu xét nghiệm tại các điểm theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

b) Đơn vị thực hiện xét nghiệm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đà Nẵng

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 của thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

2. Việc sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí được thực hiện theo các qui định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch; Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo UBND thành phố kết quả, các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời giải quyết.

b) Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đà Nẵng dự trữ sinh phẩm, vật tư... để thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm SARS- CoV-2 đáp ứng yêu cầu của Kế hoạch; Thực hiện mua sắm, đấu thầu sinh phẩm, vật tư... theo đúng quy định hiện hành.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm trong việc lập danh sách đối tượng tham gia lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đúng theo quy định tại Mục 1 Phần II của Kế hoạch này.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các trường THPT được đặt làm điểm thi phối hợp phân luồng, sắp xếp thời gian các thí sinh đến lấy mẫu xét nghiệm hợp lý; phối hợp với đơn vị y tế tổ chức lấy mẫu đúng đối tượng, đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch; trang bị một số phương tiện hỗ trợ công tác tổ chức lấy mẫu như bàn lấy mẫu, ghế, thùng đựng chất thải y tế...

b) Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Y tế (thông qua đầu mối Trung tâm Kiểm soát bệnh tật) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố; kịp thời báo cáo các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Sở Tài chính

a) Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương về kinh phí thực hiện, Sở Tài chính đề xuất bố trí, cân đối kinh phí thực hiện Kế hoạch, trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

4. Các sở, ban, ngành: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

5. UBND quận, huyện: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo trên địa bàn, đặc biệt là công tác phòng chống dịch COVID-19; chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo các trường trung học cơ sở trực thuộc được đặt làm điểm thi phối hợp phân luồng, sắp xếp thời gian các thí sinh đến lấy mẫu xét nghiệm hợp lý; phối hợp với đơn vị y tế tổ chức lấy mẫu đúng đối tượng, đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch; trang bị một số phương tiện hỗ trợ công tác tổ chức lấy mẫu như bàn lấy mẫu, ghế, thùng đựng chất thải y tế...

Trên đây là Kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, thí sinh tham gia các khâu của Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022 tại thành phố Đà Nẵng, yêu cầu Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện; kịp thời đề xuất xử lý những vướng mắc vượt thẩm quyền trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Thường trực Thành ủy Đà Nẵng (để b/cáo);
- TT HĐND thành phố (để báo cáo);
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- CVP và PCVP VP UBND TP;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND quận, huyện (để p/h thực hiện);
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Lru: VT, KGVX.



Lê Trung Chinh

Phụ lục

Địa điểm lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 đảm bảo cho Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022

(Kèm theo Kế hoạch số 109.../KH-UBND ngày ..06/6/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng)

1. Địa điểm lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các khâu của Kỳ thi

TT	Tên điểm lấy mẫu xét nghiệm	Địa chỉ điểm lấy mẫu	Đối tượng được lấy mẫu	Số người
1	Trung tâm kiểm soát bệnh tật	315 Phan Châu Trinh, quận Hải Châu, Đà Nẵng	Ban ra đề, in sao đề	45 người
2	Trường THPT Phan Châu Trinh	157 Lê Lợi, quận Hải Châu, Đà Nẵng	Thanh tra thi, Ban Vận chuyển, cán bộ coi thi, công an, bảo vệ, phục vụ tại tất cả các điểm thi, ban thư kí, ban làm phách	Khoảng 3000 người

2. Địa điểm lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho thí sinh tham gia Kỳ thi (thí sinh thi tại điểm thi nào sẽ lấy mẫu xét nghiệm tại điểm thi đó)

01	THPT Hoàng Hoa Thám	Số 63 Phạm Cự Lượng, Sơn Trà	408
02	THCS Lê Độ	Số 82 đường Nguyễn Trung Trực, Sơn Trà	480
03	THPT Ngô Quyền	Số 57 đường Phạm Cự Lượng, quận Sơn Trà	432
04	THPT chuyên Lê Quý Đôn	Số 01 đường Vũ Văn Dũng, Sơn Trà	408
05	THPT Tôn Thất Tùng	Số 200 Trần Nhân Tông, phường An Hải Bắc	401
06	THPT Ngũ Hành Sơn	Số 24 Bà Bang Nhãn, Ngũ Hành Sơn	432
07	THCS Nguyễn Bình Khiêm	Số 304 Mai Đăng Chon, phường Hòa Quý	321
08	THPT Phan Thành Tài	Số QL1A, thôn Phong Nam, xã Hòa Châu	456
09	THPT Cẩm Lệ	Số 02 đường Nguyễn Thế Lịch, Cẩm Lệ	429
10	THCS Nguyễn Thiện Thuật	Đường Đặng Nhơn, phường Hòa Xuân, quận Cẩm Lệ	344
11	THCS&THPT Nguyễn Khuyến	Số 2A đường Đặng Xuân Bảng, quận Cẩm Lệ	408
12	THCS Nguyễn Văn Linh	Số 02 đường Trần Ngọc Sương, quận Cẩm Lệ	371

TT	Tên điểm lấy mẫu xét nghiệm	Địa chỉ điểm lấy mẫu	Đối tượng được lấy mẫu
13	THPT Ông Ích Khiêm	Thôn Cẩm Toại Trung, xã Hòa Phong, huyện Hòa Vang	408
14	THCS Trần Quốc Tuấn	Thôn Cẩm Toại Trung, xã Hòa Phong, huyện Hòa Vang	318
15	THPT Nguyễn Trãi	Số 01 đường Phan Văn Định, quận Liên Chiểu	624
16	THPT Liên Chiểu	Số 02 Trần Tấn, Phường Hòa Hiệp Nam, Liên Chiểu	480
17	THPT Phạm Phú Thứ	Thôn An Ngãi Đông, xã Hòa Sơn, huyện Hòa Vang	451
18	THPT Thái Phiên	Số 735 đường Trần Cao Vân, quận Thanh Khê	600
19	THPT Thanh Khê	Số 232 đường Kinh Dương Vương, quận Thanh Khê	432
20	THPT Nguyễn Thượng Hiền	Số 54 đường Thích Quảng Đức, quận Liên Chiểu	432
21	THCS Huỳnh Thúc Kháng	Số 154 đường Hà Huy Tập, quận Thanh Khê	432
22	THCS Phan Đình Phùng	Số 26 đường Thanh Tân, quận Thanh Khê	336
23	THPT Nguyễn Hiền	Số 61 đường Phan Đăng Lưu, quận Hải Châu	487
24	THPT Trần Phú	Số 11 đường Lê Thánh Tôn, quận Hải Châu	624
25	THCS Sào Nam	Số 52 Lê Hồng Phong, phường Phước Ninh, quận Hải Châu	243
26	THPT Phan Châu Trinh	Số 154 đường Lê Lợi, quận Hải Châu	816
27	THCS Trần Hưng Đạo	Số 228 đường Trưng Nữ Vương, quận Hải Châu	288
28	THCS Lý Thường Kiệt	Số 409 đường Trưng Nữ Vương, quận Hải Châu	480
29	THCS Nguyễn Trãi	Số 191 Hải Phòng, phường Tân Chính, Thanh Khê	288
30	THCS Chu Văn An	Số 70A Lê Đình Lý, phường Vĩnh Trung, quận Thanh Khê	360
31	THCS Cao Thắng	Số 59 Mai Hắc Đế, P. An Hải Tây, quận Sơn Trà	262
32	THPT Võ Chí Công	Đường Cao Hồng Lãnh, phường Hòa Quý, quận Ngũ Hành Sơn	